
1 

 

         
                                                                                   

             

Администрация Исилькульского муниципального района 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от  08.07.2024 г.                                                                                                 № 191 
г.Исилькуль    
   

О внесении изменений в постановление Администрации 

Исилькульского муниципального района от 23.05.2016 года №  267 

 

Рассмотрев представленные материалы, в целях реализации Федерального 

закона от 31.12.2014 № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 

Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.07.2015 № 708 «О специальных инвестиционных контрактах 

для отдельных отраслей промышленности», руководствуясь Уставом 

Исилькульского муниципального района  Омской области, Администрация 

Исилькульского муниципального района  постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации Исилькульского 

муниципального района Омской области от 23 мая 2016 года № 267 «Об 

утверждении Порядка заключения специального инвестиционного контракта в 

Администрации Исилькульского муниципального района» (далее по тексту – 

постановление) следующие изменения: 

        1.1.  Приложение № 1 к постановлению «Порядок заключения 

специального инвестиционного контракта в Администрации Исилькульского 

муниципального района» изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

        2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление. 

 

 

             Глава 

муниципального района                                                                          Ю.В. Бахтин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

                                                                      к постановлению Администрации  

                                                                       Исилькульского муниципального               

                                                                      района от 08.07.07.2024 г.  № 191 

 

Приложение № 1 

                                                                      к постановлению Администрации  

                                                                      Исилькульского муниципального               

                                                                      района от 23.05.2016г.  № 267 

 

 

П О Р Я Д О К 

заключения специального инвестиционного контракта  

в Администрации Исилькульского муниципального района  
  

1. Настоящий порядок устанавливает процедуры заключения 

специальных инвестиционных контрактов в Администрации Исилькульского 

муниципального района (далее – порядок) без участия Российской Федерации и 

(или) Омской области. 

2. Специальный инвестиционный контракт заключается в том числе 

подписывается, а также изменяется и расторгается от имени Исилькульского 

муниципального района Главой Исилькульского муниципального района 

Омской области, с юридическим лицом или индивидуальным 

предпринимателем, принимающими на себя обязательства в предусмотренный 

специальным инвестиционным контрактом срок своими силами или с 

привлечением иных лиц реализовать инвестиционный проект по созданию либо 

модернизации и (или) освоению производства промышленной продукции на 

территории Исилькульского муниципального района (далее - инвестор, 

привлеченное лицо, инвестиционный проект)". 

3. Специальный инвестиционный контракт заключается в  

соответствии с настоящим порядком с учетом порядка заключения 

специального инвестиционного контракта, установленного Правительством 

Российской Федерации (в том числе постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.07.2020 N 1048 "Об утверждении Правил 

заключения, изменения и расторжения специальных инвестиционных 

контрактов") (далее по тексту – Правила), и типовых форм, утвержденных 

Правительством Российской Федерации, по результатам проведения открытого 

или закрытого конкурсного отбора, за исключением случаев, установленных 

частью 15 статьи 18.3 Федерального закона N 488-ФЗ. 

4. Специальный инвестиционный контракт заключается в целях 

решения задач и (или) достижения целевых показателей и индикаторов 

государственных программ Российской Федерации в отраслях 

промышленности, в рамках которых реализуются инвестиционные проекты, в 

отношении: инвестиционного проекта, который начал реализовываться в том 

календарном году, в котором инвестор подал заявление о заключении 

специального инвестиционного контракта, либо который будет 



3 

 

реализовываться в период действия специального инвестиционного контракта; 

нового этапа инвестиционного проекта, реализуемого инвестором до 

заключения специального инвестиционного контракта, в случае 

одновременного выполнения следующих условий; реализация нового этапа 

инвестиционного проекта началась в том календарном году, в котором 

инвестор подал заявление о заключении специального инвестиционного 

контракта, либо реализация нового этапа инвестиционного проекта будет 

осуществляться в период действия специального инвестиционного контракта; в 

отношении нового этапа инвестиционного проекта составлен бизнес - план, 

предусматривающий дополнительные (по сравнению с предусмотренными 

изначально) инвестиции в объеме не менее объема инвестиций, установленного 

подпунктом "ж" пункта 6 Правил заключения специальных инвестиционных 

контрактов; общий объем инвестиций, осуществляемых на новом этапе 

инвестиционного проекта, составляет не менее 50 процентов объема 

инвестиций, необходимых для реализации инвестиционного проекта в целом, и 

при этом не менее объема инвестиций, установленного подпунктом "ж" пункта 

6 Правил заключения специальных инвестиционных контрактов. 

5. Типовая форма специального инвестиционного контракта утверждена 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2015 г. N 

708 "О специальных инвестиционных контрактах для отдельных отраслей 

промышленности". 

6. Специальный инвестиционный контракт заключается на срок не  

более чем пятнадцать лет для реализации проектов, объем инвестиций по 

которым не превышает пятьдесят миллиардов рублей (без учета налога на 

добавленную стоимость), или не более чем двадцать лет для реализации 

проектов, объем инвестиций по которым превышает пятьдесят миллиардов 

рублей (без учета налога на добавленную стоимость). 

7. Для заключения специального инвестиционного контракта инвестор 

представляет в уполномоченный орган заявление о заключении специального 

инвестиционного контракта по форме, утвержденной уполномоченным 

органом, с приложением: 

а) копий бизнес-плана и финансовой модели инвестиционного проекта, 

соответствующих требованиям пунктов 16 и 18 Правил заключения 

специальных инвестиционных контрактов; 

б) заверенных в установленном порядке копий документов, 

подтверждающих возможность вложения инвестором инвестиций в 

инвестиционный проект в объеме не менее объема инвестиций, 

предусмотренного подпунктом "ж" пункта 6 Правил заключения специальных 

инвестиционных контрактов, включая: 

- кредитный договор о финансировании инвестиционного проекта или 

предварительный кредитный договор; 

- договор займа; 

- корпоративный договор; 

- решение уполномоченного органа (общего собрания участников либо 

совета директоров (наблюдательного совета) инвестора, выписки из расчетного 

счета, полученные не позднее чем за 5 дней до даты подачи заявления о 



4 

 

заключении специального инвестиционного контракта, и данные бухгалтерской 

отчетности на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи 

указанного заявления (при инвестировании собственных средств); 

- инвестиционное соглашение (соглашения) о реализации инвестиционного 

проекта или предварительный договор (договоры) о реализации 

инвестиционного проекта, определяющие порядок участия инвестора, 

привлеченных лиц (в случае их привлечения) и иных лиц в реализации (в том 

числе финансировании) инвестиционного проекта; 

- иные документы, позволяющие подтвердить размер привлекаемых 

инвестиций; 

в) перечня мер стимулирования деятельности в сфере промышленности из 

числа мер, предусмотренных Федеральным законом "О промышленной 

политике в Российской Федерации", или мер поддержки субъектов 

деятельности в сфере промышленности, установленных иными федеральными 

законами и нормативными правовыми актами Президента Российской 

Федерации, Правительства Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, которые заявитель предлагает 

включить в специальный инвестиционный контракт, с указанием реквизитов 

(дата, номер, наименование) соответствующих нормативных правовых 

актов или муниципальных правовых актов (при их наличии); 

г) перечня обязательств инвестора и (или) привлеченного лица (в случае 

его привлечения); 

д) сведений о характеристиках промышленной продукции, производство 

которой создается или модернизируется и (или) осваивается в ходе исполнения 

специального инвестиционного контракта (с указанием подкатегории 

продукции по Общероссийскому классификатору продукции по видам 

экономической деятельности (ОКПД 2); 

е) плана-графика реализации инвестиционного проекта (по годам) с 

указанием ключевых событий инвестиционного проекта и лиц, ответственных 

за реализацию соответствующих мероприятий; 

ж) графика привлечения средств для финансирования инвестиционного 

проекта (по годам) с указанием источников средств (структуры 

финансирования инвестиционного проекта); 

з) графика инвестирования (расходования) средств (по годам), 

содержащего в том числе расходы по всем либо отдельным направлениям, 

предусмотренным пунктом 21 настоящих Правил, при обязательном наличии 

расходов, указанных в подпункте "г" пункта 21 Правил заключения 

специальных инвестиционных контрактов; 

и) сведений о результатах (показателях), которые планируется достигнуть 

в ходе реализации инвестиционного проекта (ежегодные и итоговые 

показатели) с указанием лица (инвестор, промышленное предприятие - в случае 

его привлечения), ответственного за достижение каждого показателя, в том 

числе: 

- об объеме (в денежном выражении) произведенной и реализованной 

промышленной продукции; 

- о минимальном объеме налогов, сборов, страховых взносов и 



5 

 

таможенных пошлин, которые будут уплачены инвестором, промышленным 

предприятием (в случае его привлечения) с учетом применения мер 

стимулирования, предусмотренных специальным инвестиционным контрактом, 

а также о справочных данных об объеме налогов, сборов, страховых взносов и 

таможенных пошлин, подлежащих уплате инвестором, промышленным 

предприятием без учета мер стимулирования, предусмотренных специальным 

инвестиционным контрактом; 

- о доле стоимости используемых материалов и компонентов 

(оборудования) иностранного происхождения в цене производимой в рамках 

специального инвестиционного контракта промышленной продукции; 

- о количестве рабочих мест, создаваемых в ходе реализации 

инвестиционного проекта; 

- об иных показателях, характеризующих выполнение инвестором и (или) 

промышленным предприятием (в случае его привлечения) принятых 

обязательств; 

к) справки обо всех мерах стимулирования деятельности, реализуемых в 

отношении инвестора и (или) привлеченных лиц (в случае их привлечения) на 

момент подачи заявления о заключении специального инвестиционного 

контракта; 

л) справки с подтверждением соответствия инвестора и привлеченных лиц 

(в случае их привлечения) требованиям пункта 6 Правил заключения 

специальных инвестиционных контрактов; 

м) справки с указанием структуры (схемы) участников инвестиционного 

проекта, в том числе лиц, заинтересованных в реализации инвестиционного 

проекта, не являющихся инвестором или привлеченными лицами (в состав 

участников инвестиционного проекта могут включаться в том числе 

заинтересованные лица, то есть лица, которые имеют право на получение более 

20 процентов чистой прибыли инвестора (привлеченных лиц) и (или) которые 

предоставляют более 20 процентов общего объема средств для финансирования 

инвестиционного проекта (кроме финансовых организаций, институтов 

развития), а также основные поставщики материалов и комплектующих, 

необходимых для производства промышленной продукции, или покупатели 

промышленной продукции, планируемой к выпуску в результате реализации 

инвестиционного проекта (в случае если соответствующие поставщики и (или) 

покупатели известны на дату подачи заявления о заключении специального 

инвестиционного контракта).". 

8. Для заключения специального инвестиционного контракта, в ходе 

которого создается или модернизируется производство промышленной 

продукции, претендент в составе заявления с документами, указанными в 

пункте 7 настоящего Порядка, представляет документы, подтверждающие 

создание или модернизацию промышленного производства и создание рабочих 

мест, освоение на созданных (модернизированных) мощностях выпуска 

промышленной продукции и в обязательном порядке осуществление 

следующих расходов инвестиционного характера: 

1) на приобретение или долгосрочную аренду земельных участков под 

создание новых производственных мощностей (за исключением случаев, когда 



6 

 

земельный участок, на котором реализуется инвестиционный проект, находится 

в собственности инвестора или привлеченных лиц); 

2) на разработку проектной документации; 

3) на строительство или реконструкцию производственных зданий и 

сооружений; 

4) на приобретение, сооружение, изготовление, доставку, расконсервацию 

и модернизацию основных средств (минимальная доля приобретаемого в ходе 

реализации инвестиционного проекта оборудования составляет не менее 25 

процентов стоимости модернизируемого и (или) расконсервируемого 

оборудования), в том числе на таможенные пошлины и таможенные сборы, а 

также на строительно-монтажные и пусконаладочные работы. 

9. Подтверждающими документами, предусмотренными пунктом 8 

настоящего Порядка, являются бизнес-план инвестиционного проекта, копия 

инвестиционного соглашения (соглашений) или предварительного договора 

(договоров) о реализации инвестиционного проекта, определяющих порядок 

участия третьих лиц в реализации инвестиционного проекта (при наличии). 

10. Для заключения специального инвестиционного контракта, в ходе 

которого внедряются наилучшие доступные технологии, претендент в составе 

заявления с документами, указанными в пункте 8 настоящего Порядка, 

представляет документы, подтверждающие внедрение наилучших доступных 

технологий в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об 

охране окружающей среды": 

1) план мероприятий по охране окружающей среды, согласованный 

Министерством природных ресурсов Омской области (для объектов II и III 

категории); 

План мероприятий по охране окружающей среды, согласованный с 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти в соответствии с Федеральным законом "Об 

охране окружающей среды" (для объектов II и III категории); перечень 

планируемых к внедрению наилучших доступных технологий".  

2) программу повышения экологической эффективности, одобренную 

межведомственной комиссией, создаваемой в соответствии с Федеральным 

законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" (для объектов I 

категории); 

3) копию инвестиционного соглашения (соглашений) или 

предварительного договора (договоров) о реализации инвестиционного 

проекта, определяющих порядок участия третьих лиц в реализации 

инвестиционного проекта (при наличии). 

11. Для заключения специального инвестиционного контракта, в ходе 

которого осваивается производство промышленной продукции, отнесенной к 

промышленной продукции, не имеющей произведенных в поселении аналогов, 

инвестор в составе заявления с документами, указанными в пункте 8 

настоящего Порядка, представляет документы, подтверждающие, что в ходе 

реализации инвестиционного проекта осваивается производство 

промышленной продукции, не имеющей произведенных в поселении аналогов, 

и копию инвестиционного соглашения (соглашений) или предварительного 



7 

 

договора (договоров) о реализации инвестиционного проекта (при наличии). 

Для заключения специального инвестиционного контракта, в ходе 

которого реализуется инвестиционный проект по освоению производства 

промышленной продукции, отнесенной к промышленной продукции, не 

имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов, одновременно с 

документами, указанными в пунктах 13 и 14 Правил заключения специальных 

инвестиционных контрактов, инвестор представляет документы, 

предусмотренные пунктом 22 Правил заключения специальных 

инвестиционных контрактов.  

12. Форма специального инвестиционного контракта должна 

соответствовать типовой форме, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.07.2015 N 708 "О специальных инвестиционных 

контрактах для отдельных отраслей промышленности". 

12.1. Победителями конкурсного отбора на право заключения 

специального инвестиционного контракта могут быть признаны один или 

несколько участников такого конкурсного отбора, чьи заявки были признаны 

комиссией по заключению, изменению и расторжению специальных 

инвестиционных контрактов лучшими в результате их оценки заявок по 

методике, указанной в пункте 5 части 2 статьи 18.3 Федерального закона N 488-

ФЗ, на основании следующих критериев: 

1) срок внедрения современной технологии, который определяется как 

период с момента заключения специального инвестиционного контракта до 

момента производства первой партии промышленной продукции на основе этой 

технологии; 

2) объем промышленной продукции, произведенной в течение срока 

действия специального инвестиционного контракта; 

3) технологический уровень локализации производства промышленной 

продукции с применением технологии, включенной в утверждаемый 

Правительством Российской Федерации перечень современных технологий. 

12.2. Признание судом конкурсного отбора недействительным в связи с 

нарушением настоящего Федерального закона, акта Правительства Российской 

Федерации, настоящего Порядка, положений документации о проведении 

конкурсного отбора влечет за собой недействительность специального 

инвестиционного контракта и применение последствий, предусмотренных 

статьей 167 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

12.3. Условия и критерии оценки заявок на участие в конкурсном отборе на 

право заключения специальных инвестиционных контрактов утверждаются 

Администрацией Исилькульского муниципального района с учетом методики 

оценки заявок, утвержденной Правительством Российской Федерации. 

12.4. Специальный инвестиционный контракт не может быть заключен в 

случаях, если: 

1) технология, на основе которой планируется осуществление 

производства промышленной продукции, не включена в перечень современных 

технологий; 

2) проект не соответствует требованиям, установленным Федеральным 

законом N 488-ФЗ или актом Правительства Российской Федерации; 



8 

 

3) объем капитальных вложений, запланированных в ходе выполнения 

специального инвестиционного контракта, меньше совокупного объема 

расходов и недополученных доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, образующихся в связи с применением мер 

стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении проекта, 

реализуемого в соответствии со специальным инвестиционным контрактом. 

12.5. Специальный инвестиционный контракт заключается без проведения 

конкурсного отбора в следующих случаях: 

1) при наличии решения Президента Российской Федерации о заключении 

специального инвестиционного контракта в целях реализации проекта, 

имеющего стратегическое значение для развития экономики Российской 

Федерации или обеспечения национальной безопасности, на условиях, 

предложенных инвестором и соответствующих Федеральному закону N 488-

ФЗ; 

2) если при проведении конкурсного отбора была подана только одна 

заявка, соответствующая требованиям, установленным Федеральным законом 

N 488-ФЗ, актом Правительства Российской Федерации и документацией о 

проведении конкурсного отбора. 

12.6. Положение о комиссии по заключению, изменению и расторжению 

специальных инвестиционных контрактов, в том числе порядок ее работы, 

состав указанной комиссии утверждаются Администрацией Исилькульского 

муниципального района. 

13. Комиссия принимает решение о невозможности заключения 

специального инвестиционного контракта в следующих случаях: 

1) инвестиционный проект не соответствует целям, указанным в пункте 5 

Правил заключения специальных инвестиционных контрактов; 

2) все указанные в заявлении о заключении специального инвестиционного 

контракта меры стимулирования, предложенные в отношении инвестора и 

(или) промышленных предприятий (в случае их привлечения), не 

соответствуют законодательству Российской Федерации; 

3) объем инвестиций, запланированных в соответствии со специальным 

инвестиционным контрактом, меньше совокупного объема расходов и 

недополученных доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, образующихся в связи с осуществлением мер стимулирования, 

предусмотренных специальным инвестиционным контрактом.  

14. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, 

направляется секретарем Комиссии в течение 10 рабочих дней со дня его 

получения лицам, участвующим в заключении специального инвестиционного 

контракта. 

При этом в случае направления решения Комиссии о возможности 

заключения специального инвестиционного контракта, одновременно с таким 

решением направляется проект специального инвестиционного контракта, 

составленный уполномоченным органом. 

15. Инвестор и привлеченные лица (в случае их привлечения) в течение 10 

рабочих дней со дня получения проекта специального инвестиционного 

контракта направляют в уполномоченный орган один из следующих 



9 

 

документов: 

подписанный специальный инвестиционный контракт; 

отказ инвестора и привлеченных лиц (в случае их привлечения) от 

подписания специального инвестиционного контракта, оформленный в 

письменной виде; 

протокол разногласий, оформленный в письменном виде (по вопросам, не 

касающимся условий специального инвестиционного контракта).  

16. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня получения 

протокола разногласий, указанного в подпункте "в" пункта 37 Правил 

заключения специальных инвестиционных контрактов, проводит переговоры с 

инвестором и привлеченными лицами (в случае их привлечения) об 

урегулировании разногласий (при необходимости - с привлечением 

уполномоченных представителей субъекта Российской Федерации и (или) 

муниципального образования), по итогам которых инвестор и привлеченные 

лица (в случае их привлечения) подписывают один из следующих документов: 

специальный инвестиционный контракт на условиях, указанных в принятом 

комиссией решении о возможности заключения специального инвестиционного 

контракта; оформленный в письменном виде отказ от подписания специального 

инвестиционного контракта.  

17. В случае неполучения секретарем Комиссии в течение 20 рабочих дней 

со дня направления инвестору и привлеченному лицу (при наличии) решения 

Комиссии, протокола разногласий или отказа от подписания специального 

инвестиционного контракта инвестор или привлеченное лицо (при наличии) 

считается отказавшимся от подписания специального инвестиционного 

контракта. 

18. В течение 10 рабочих дней со дня получения подписанного инвестором 

и привлеченным лицом (при наличии) специального инвестиционного 

контракта уполномоченный орган, а в случае осуществления в отношении 

инвестора и (или) привлеченного лица мер стимулирования, предусмотренных 

муниципальными правовыми актами, уполномоченный орган муниципального 

образования подписывают специальный инвестиционный контракт. 

19. Копии специального инвестиционного контракта, подписанного всеми 

сторонами специального инвестиционного контракта, передаются 

уполномоченным органом федеральным органам исполнительной власти, 

участвовавшим в согласовании условий специального инвестиционного 

контракта.  


